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Der er endnu kun eet Punkt, jeg vil be- 
røre, nemlig det af den ærede Rigsdagsmand 
for Sorø Amts 2den Valgkreds (Alberti) stil- 
lede Ændringsforslag. Den Kritik, det har 
været underkastet, var ganske vist ilke mild, 
men jeg tør sige, at det efter Forslagets Be- 
skaffenhed dog var en mild Kritik. Den ærede, 
Rigsdagsmand kaldte Assndringsforslaget sit 
Nødanker, men dette Nødanker vil vistnok gaae 
tilbunds. 

Schemheyderx  Jeg maa tilstaae, at jeg 
blev noget overrasket ved at see det Resultat, 
hvortil den første Deel af Betænkningen er 
kommen. Det ærede Udvalgs Fleertal frem- 
hæver meget vidtløftigt de store Udgifter, som 
for Regjeringen ville være forbundne med at 
forberede Fæstningsværkernes Salg, de store 
Udgifter, som i den Tid, disse Forberedelser 
staae paa, ville være forbundne med Vedlige- 
holdelse af Veie, Tilsyn osv., og den lange 
Række af Aar, som det vil vare, inden disse 
Udgifter kunne ventes at ville flyde ind igjen 
og give Erstatning for det, som er udredet 
Udvalget foreslaaer at komme bort fra disse 
Vanskeligheder ved at overdrage den hele Sag 
til Communen, og jeg vilde ansee dette for en 
meget heldig, endogsaa en meget snild Udvei, 
dersom denne Tanke overhovedet lod sig reali- 
sere, men jeg troer rigtignok, at den ikke paa 
nogen Maade vil kunne iværksættes. Jeg over- 
seer ikke, at der for Kjøbenhavns Eommune 
kunde være store Fordele at vinde ved en saa- 
dan Afgjørelse af Sagen, idet den derved vilde 
faae afgjørende Indflydelse paa Anlæget af 
Gader, Pladser osv. paa det omtalte Terrain, 
men jeg kan ikke see rettere, end at denne 
Indflydelse allerede idetmindste tildeels er sik- 
kret ved Bestemmelsen iLovudkastets Z 7, hvor 
der jo staaer, at der skal gives Kjøbenhavns 
Eommune Leilighed til at yttre sig om alle 
disse Ting, og jeg troer rigtignok, at, dersom 
Communen ikke vil indlade sig paa dette Ar- 
rangemenh bor man ikke kalde dette Mangel 
paa Energi eller Dristighed hos Communen. 
Jeg tilstaaer, at jeg for mit Vedkoxnmende 
snarere vilde ansee det for temmelig, maaskee 
endogsaa i hsi Grad uforsvarligh om Com- 
munen vilde indlade sig paa en saa dristig og 

storartet Specnlatiom som dette vilde være. 
Det er jo umuligt allerede nu at forudsee, 
hvorledes en saadan Speculatiott vilde afvikle 
sig efter Forlobet as den lange Række af Aar, 
som ganske vist vilde hengaae, inden den kunde 
blive sluttet, og den vilde vaere saa meget du- 
stigere, forekommer det mig, som der under de 
nnvcerende Forhold uomtvistelig ikke er nogen 
særdeles Trang til Bhggegrnndm Det har 
viist sig i den senere Tid, hvor trevent det er 
gaaet med Afhcendelsen paa Gammelholm; det 
er derved godtgjort, at der ikke er nogen stor 
Trang tilstede. En Overdragelse til Comma- 
nen bør altsaa kun skee under saadanne Vil- 
l'aar, at man er fuldkommen sikker paa, at 
den ikke vil have Tab ved denne Affaire. 
men dette vil jo ntedfore Betingelser, som let 
kunne have til Følge, at Statskassen kommer 
til at staae overordentlig uheldigt og muligen 
vilde tabe en Deel af den Capital, den virkelig 
eier i disse Grunde. Men dersom et saadant 
Arrangement ikke kommer istand, hvad vil saa 
Følgen deraf være? Den vil være, at Sagen 
atter udstydes i 2 Aar, men dette er uheldigt 
for Kjøbenhavns Borgere, der i mange Aar 
med Længsel have imødeseet, at denne Sag 
kunde blive bragt til Ende, og som vistnok have 
fuldt Krav paa, at man endelig kommer til en 
fast Plan med Hensyn til, hvad der skal gjøres 
med dette Terrain, enten det bliver at benytte 
til Byggegrund eller til Kjøbenhavns Forskjøns 
nelse og Beqvemmelighed Desuden troer jeg, 
at man i hsi Grad maa længes efter at komme 
ud as den, s홢 jeg kunde næsten sige -홢홢 Op- 
løsningstilstand, hvori Kjøbenhavns Volde be- 
finde fig, og som efter min Mening i mange 
Aar har været en Skam for en saa stor og 
smuk By som Kjøbenhavn. Det vilde derfor 
forekomme mig heldigt, om man sorkastede For- 
slaget under Nr. 13, der gaaer ud paa Ind- 
sættelse as en ny Paragrapld og dersom man 
til samme Tid vedtager Forslaget under Nr. 1, 
saa vil jo Spørgsmaalet om, hvorvidt Fæst- 
ningsværkerne ere nedlagte eller ikke, der synes 
at være et af de kildne Spørgsmaal, staae 
uberørt, medens Regjeringen saaer fuld Be- 
inyiidigelfe til strax at paabegynde den fornødne 
Forberedelse til at afhænde Fæstningsværkernes 
Terrain. Desuden kan jeg, ikke see Andet, end 


